

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2020

1. Tình hình sản xuất nông nghiệp

a. Cây lúa:

+ Diện tích trồng lúa: 486,6 ha, gồm các loại giống:

TH5; HT1; Ma lâm 48, KH1, QN9, HG12, Tia chớp, Hương châu.

Đã tập trung thu hoạch vụ hè thu từ ngày 10/8 đến 25/8 đã hoàn thành toàn bộ diện tích toàn xã, năng suất toàn xã đạt 69,65 tạ/ha (HTX An Xuân 68,76 tạ/ha, HTX Đông Phú 70,55 tạ/ha) sản lượng toàn xã 33,772 tấn.

+ Diện tích trồng sen: 10,15 ha, sen phát triển tốt bà con đã thu hoạch 4 lúa.

Công tác điều hành sản xuất: Chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh vụ Hè Thu 2020.

Thu nộp sản phẩm, thu hồi công nợ vụ Hè thu năm 2020.

b. Cây màu:

- Diện tích: 15 ha.

+ Đã vận động bà con tiếp tục chăm sóc phòng, trừ sâu bệnh cho các loại cây rau màu.

c. Xây dựng cơ bản:

+ Tiếp tục thi công trạm bơm tiêu Bàu bang , công trình đê mẫu ngân, đường Đạt giữa.

+ Nạo vét kênh hói, tu sửa đường giao thông nội đồng để phục vụ sản xuất.

2. Chăn nuôi:

a. Phát triển chăn nuôi:

- Trong tháng 8 năm 2020, giá thịt lợn hơi vẫn cao thuận lợi cho các hộ chăn nuôi. Về đàn gia cầm được duy trì với số lượng ổn định, thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm.

- Khuyến khích bà con duy trì đàn lợn nái hiện có, tăng cường công tác tiêu độc khử trùng. Động viên bà con chuyển đổi mô hình vật nuôi để giữ ổn định của thu nhập kinh tế gia đình.

b. Về NTTS:

- Khai thác thủy sản

Tổng sản lượng khai thác đạt 32 tấn tôm cá các loại đạt 78% so với kế hoạch (KH 41 tấn), giảm 16,45% so với năm 2019.

Ước giá trị thu được từ khai thác 4,8 tỷ đồng.

- Nuôi nước lợ:

* Diện tích thả: 150,3 ha (nuôi giăng mùng 34,12 ha). Trong đó 100% diện tích nuôi xen ghép. Lượng giống:

- Tôm sú: 1391 vạn P₁₅ và 81 vạn (5-6), Cá kình: 59 vạn, Cua: 44 vạn, Cá đoi: 0,4 vạn.

* Sản lượng thu: Tôm sú: 13 tấn, tôm chân trắng: 9 tấn; Cá kình 12 tấn; Cua: 15 tấn; tôm rảo trong ao: 12 tấn.

- Nuôi nước ngọt:

Cá lú: đã thả 1,25 ha/ 0,6 vạn giống.

Cá nước ngọt: 2,16 ha/ 2,4 vạn giống.

Cá sen: 10,4 ha/ 5,2 vạn.

Ước giá trị thu được từ khai thác và nuôi trồng thủy sản là: 16,2 tỷ đồng/KH 25 tỷ, đạt 64,8% kế hoạch, giảm 18% so với năm 2019.

Kết quả đánh giá: Số hộ có lãi đạt 37%; số hộ hòa vốn chiếm 44%; số hộ lỗ chiếm 19%.

*** Tình hình dịch bệnh:**

Năm nay thời tiết nắng nóng kéo dài, nguồn nước ngọt về đầm phá ít nên giữa vụ độ mặn tăng cao, có lúc lên đến 25⁰/₀₀ làm cho các ao không có nguồn nước để thay (vì lúc này chênh lệch độ mặn trong và ngoài ao lớn sẽ gây sốc cho tôm, cá), bên cạnh đó còn kèm theo những trận mưa giông đặc biệt là trận mưa ngày 13/4/2020, sau trận mưa này nhiều ao có tôm bị bệnh chết do đốm trắng và bệnh môi trường. Tính đến nay, trên địa bàn toàn xã đã có 39,9 ha/68 hộ có tôm bị bệnh chết (trong đó bị bệnh đốm trắng là 22,2 ha và bệnh môi trường là 17,7 ha). Các ao này đã được hỗ trợ Chlorine để xử lý môi trường nước cho ao nuôi để nuôi tiếp số tôm còn sót lại và nuôi cua, cá kình...

3. Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

- Trong tháng 8 năm 2020, Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ tiếp tục phát triển chủ yếu là các cụm tiểu thủ công nghiệp – dịch vụ ở các cụm khu dân cư.

Các ngành nghề như Mộc, Mỹ nghệ và thợ nề đang phát triển thu hút nhiều lao động và đem lại nhiều thu nhập cao góp phần tăng thu nhập cho người dân.

4. Xây dựng Nông thôn mới, cơ sở hạ tầng:

- Kiểm tra toàn bộ các hồ sơ xây dựng nông thôn mới các hạng mục công trình xây dựng, hoàn thành các báo cáo xây dựng nông thôn mới theo sự chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện. Các công trình đầu tư năm 2020 nhằm báo cáo các phòng ban cấp huyện thẩm định UBND huyện phê duyệt .

- Tập trung chỉ đạo bên B hoàn thành xây dựng các hạng mục công trình đầu tư năm 2019- 2020 sớm bàn giao đưa công trình vào sử dụng .

- Tiếp tục vận động nhân dân và huy động các nguồn lực để thực hiện các tiêu chí, nội dung theo kế hoạch đã đề ra, chỉ đạo các thôn lập danh sách các tuyến đường xóm chưa đúc bê tông , các xóm nâng mặt bằng khi huyện có chủ trương giải quyết xi măng hỗ trợ để tiến hành đúc .

- Trong tháng đã lãnh chỉ đạo đẩy mạnh triển khai và đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn theo kế hoạch năm 2020.

- Một số mô hình quản lý có tính lan tỏa như: Chủ nhật xanh.

- Tiếp tục quản lý và duy trì tuyến đường làm điểm về ”Sáng- xanh- sạch- ANTT”.Tuy nhiên mô hình này còn thiếu quan tâm, nên từ khi triển khai đến nay vẫn chưa có điểm nhấn mạnh mẽ.

- Tập trung chỉ đạo Ban điều hành thôn Đông xuyên, phối kết hợp các hệ thống chính trị của thôn khẩn trương có kế hoạch xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo sự chỉ đạo của UBND huyện.

- Tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp của năm 2019.

- Tiếp tục thi công chỉnh trang, nâng cấp các phòng của khối Đảng ủy.

5. Ngân sách

- Tăng cường các khoản thu thuế trên địa bàn theo quy định để đảm bảo cho cân đối thu chi, đảm bảo cho bộ máy hoạt động.

- Đã chi trả các khoản lương, phụ cấp và chế độ cho cán bộ công chức và bán chuyên trách đảm bảo kịp thời theo quy định.

- Đôn đốc các ban ngành hoàn tạm ứng sau khi đã thực hiện xong công việc.

6. Công tác cải cách hành chính:

- Bộ phận một cửa đã thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các thủ tục hành chính cho dân đảm bảo, kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc cải cách hành chính được nhân dân đánh giá và mức độ hài lòng cao.

- Ý thức tổ chức kỷ luật được nâng lên.

a. Địa chính - Xây dựng xã

Bộ phận Địa chính xã đã hoàn thiện hồ sơ quy hoạch đấu giá thôn An Xuân Tây, xã Quảng An, và đã trình ký chuyển lên cấp trên thẩm định và phê duyệt.

Phối hợp với trung tâm phát triển Quỹ đất huyện khảo sát kiểm đếm Cồn mò Ép thôn Mỹ xá để chuẩn bị quy hoạch phát triển trung tâm phía Nam của xã giai đoạn 2021 – 2025.

Phối hợp với trung tâm kỹ thuật đo đạc sở TN & MT, Phòng TN&MT huyện, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện lập thủ tục đền bù giải phóng mặt bằng Hói cồn bãi xã Quảng An, đến nay đã chi trả đền bù cho bà con.

- Tiếp nhận các trường hợp xin gia hạn QSD đất, đã chuyển lên Bộ phận một cửa hành chính công huyện.

- Tiếp nhận và lập hồ sơ 1 trường hợp cấp đổi lại, đã chuyển lên Bộ phận một cửa hành chính công huyện.

- Tiếp nhận và lập 1 hồ sơ thừa kế theo pháp luật, đã chuyển lên Bộ phận một cửa hành chính huyện.

- Tiếp nhận các trường hợp và đã tiến hành xác định các mốc giới thửa đất và tổ chức hoà giải thành và không có trường hợp nào vượt cấp.

- Đã lập hồ sơ và giải quyết 1 trường hợp Xin cấp giấy CNQSD đất lần đầu theo diện hợp thức hoá theo ND 43/CP;

- Công trình kê hói an xuân , giải phóng mặt bằng đền bù giai đoạn 2 và lập hồ sơ kê giai đoạn 3

- Tu sửa đường Phước Thanh đến ông ngãi An Xuân,

- Tu sửa đường Giao thông liên thôn trong toàn xã

- Đã phối hợp với đoàn liên ngành của huyện kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm 2 chợ.

b. Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch

Đã tiến hành, triển khai việc cấp giấy khai sinh, khai tử, công tác chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký đã đáp ứng kịp thời hơn nhu cầu của nhân dân, doanh nghiệp. Đồng thời, đã thực hiện xác nhận các loại giấy tờ thông thường như chứng thực lý lịch cá nhân, hồ sơ vay vốn, hồ sơ xin việc.

** Kết quả thực hiện như sau:*

- Lĩnh vực Hộ tịch

+ Đăng ký khai sinh: 09 trường hợp

+ Đăng ký khai tử: 03 trường hợp

+ Đăng ký kết hôn: 03 trường hợp

- + Xác nhận tình trạng hôn nhân: 06 trường hợp
- + Đăng ký việc nhận con: 0 trường hợp
- + Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 0 trường hợp
- + Đăng ký giám hộ: 0 trường hợp

- Lĩnh vực Chứng thực

- + Chứng thực chữ ký: 09 trường hợp
- + Chứng thực Bản sao từ bản chính: 105 bản sao
- + Chứng thực Hợp đồng, giao dịch: 05 trường hợp

- Lĩnh vực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

+ Tiếp tục thực hiện theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

+ Công chức Tư pháp phối hợp với Công chức VH TT, cán bộ đài truyền thanh xã thông qua hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử xã tiếp tục tuyên truyền một số văn bản pháp luật và các văn bản liên quan đến đời sống nhân dân ở địa phương.

+ Trong tháng 8 bộ phận tư pháp đã tham mưu UBND xã phối hợp với xã Đoàn tổ chức hội nghị tuyên truyền cài đặt ứng dụng Bluezone cho đoàn viên thanh niên nhằm hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng; phối hợp với công chức VH TT tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về các nội dung liên quan đến người dân và chỉ đạo của lãnh đạo xã.

c. Lĩnh vực Lao động - Thương binh xã hội

- Chi trả trợ cấp hàng tháng: Chi đủ, đúng và kịp thời cho đối tượng.
- Về bảo trợ xã hội: Đã xét duyệt được 08 trường hợp trong đó Cao tuổi 03, Khuyết tật: 05.
- Mai táng phí XH: 03 trường hợp.
- Hàng tháng phối hợp với Bru điện để rà soát đối tượng để cắt giảm kịp thời.
- Về lĩnh vực có công:

Cấp mới BHYT : 01 trường hợp.

Đã chi hỗ trợ COVID-9 đợt 2 gồm:

25 người x 1.000.000 đ/ng = 25.000.000 đồng

Đã chi hỗ trợ tiền điện cho đối tượng BTXh 6 tháng đầu năm 2019:

13 người với tổng tiền 3.082.000 đồng

Hiện tại có 9 em đang học tiếng chuẩn bị xuất khẩu lao động sang Nhật

d. Lĩnh vực VH- TT

- Trong tháng 08/2020, Ban VH-TT xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9.

- Phối hợp với xã Đoàn thành lập đội bóng của xã ra sức tập luyện để tham gia giải bóng đá thanh niên huyện Quảng Điền năm 2020. Nhưng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên BTC giải thông báo tạm hoãn.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 kịp thời theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên, tránh để lây lan dịch bệnh trên địa bàn.

- Tham gia cùng với Ban Công an xã đến từng hộ kinh doanh (quán ăn, café, giải khát,..) trên địa bàn xã để thực hiện cam kết giãn cách xã hội phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Kiểm tra và báo cáo cho BCD huyện về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trên địa bàn xã năm 2020.

- Thực hiện thay mới, sửa chữa các vật dụng bị hư hỏng trong hội trường UBND xã và điểm treo khẩu hiệu tuyên truyền trên tuyến đường tỉnh lộ 4B

- Đài truyền thanh xã thực hiện công tác tiếp sóng Đài truyền thanh huyện và tuyên truyền, phổ biến về một số nội dung như: tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, an toàn giao thông trong mùa vụ, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tai nạn đuối nước,...

***Giáo dục**

- Luôn đề cao công tác phòng chống dịch cho học sinh.

- Các trường trên địa bàn đã có kế hoạch cho năm học mới.

*** Y tế**

- Trạm Y tế xã là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo tham mưu ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ đạo xã tổ chức họp quán triệt nội dung phòng chống dịch do chủng mới Virus Corona.

- Việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tăng cường đã thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn xã. Nhìn chung, công tác khám chữa bệnh cho nhân dân đã được thực hiện tốt.

- Trạm y tế xã đã chú trọng làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân phòng ngừa các dịch bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn phòng chống dịch bệnh do chủng mới Virus Corona.

- Đã họp triển khai công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã, tổ chức phun thuốc tiêu độc diệt muỗi trên toàn xã phòng sốt xuất huyết.

- Đã kết hợp ban Công an nắm số lượng người về từ vùng dịch kiểm tra sức khỏe và cho kê khai Y tế.

- Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện trạm Y tế đã tổ chức lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp về từ vùng dịch từ 10 tháng 7 đến ngày 01/8/2020.

7. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

+ Về Quốc phòng:

Đã thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch của cấp trên

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã Ban CHQS xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng trực SSCĐ trong dịp lễ kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 02 / 9 năm 2020.

Đã kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và tổ chức tuyên truyền, vận động học sinh tham gia đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2020.

Tham mưu xử lý số thanh niên không tham gia đăng ký phúc tra sơ tuyển chuẩn bị nguồn nhập ngũ năm 2019 theo quy định của pháp luật.

Công tác Chính sách, hậu phương quân đội:

Đẩy nhanh công tác rà soát khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ ở Campuchia, Lào và tuyến 1 biên giới phía bắc, hải đảo.

+ Về An ninh:

Đã thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự tổ chức tuần tra địa bàn, phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Trong tháng tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định và giữ vững. Trật tự an toàn giao thông không xảy ra trọng hợp nào nghiêm trọng.

Ban Công an xã đã phối hợp với BCH Công an huyện chấn chỉnh đối chiếu thu thập thông tin dân cư tại Công an huyện.

Trong tháng 8 đã vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh tiến hành cam kết các biện pháp phòng chống dịch Covid-19.

Ban Công an xã đã phối hợp với Trạm Y tế và các bộ phận liên quan nắm người về từ vùng dịch và các tỉnh khác cho kê khai Y tế và cách ly tại nhà trường hợp.

Củng cố hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy ở thôn Đông xuyên và một trường hợp khai thác khoán sản trái phép ở Phú Lương B.

8. Ủy ban nhân dân xã:

- Đã tiến hành chỉ đạo các ban, ngành thực hiện tốt công tác tham mưu hoạt động của ngành, lĩnh vực mình. Công tác cải cách hành chính được tăng cường, thực hiện nghiêm túc.

- Đã tiến hành chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid – 19 trên địa bàn toàn xã, hằng ngày báo cáo cho ban chỉ đạo huyện và tham gia họp giao ban, trực tuyến về phòng chống dịch Covid-19 giữa huyện và xã.

-Đã tiến hành tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống lụt, bão tìm kiếm cứu hộ cứu nạn năm 2019 , đề ra phương hướng nhiệm vụ công tác phòng chống lụt,bão tìm kiếm cứu hộ cứu nạn năm 2020.

- Đã quản lý, điều hành các hoạt động của UBND xã và đề ra phương hướng nhiệm vụ triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2020, thường xuyên bám sát Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra để thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới.

B- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2020

Căn cứ nhiệm vụ quý III năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai chương trình xây dựng Nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. Soát xét các nguồn lực, tập trung cao độ để hoàn thành các hạng mục xây dựng trường học, giao thông, sớm hoàn thành và vượt lũ, nhằm đảm bảo theo tiến độ đã đề ra.

2. Đã thu hoạch xong vụ hè thu trước 25/8 theo kế hoạch. Đồng thời chỉ đạo các thôn 2 HTX thu các loại quỹ theo đúng quy định, tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm.

Trong thời gian tới vận động bà con khoanh vùng, kiểm soát các ao bị bệnh, xử lý môi trường nước, tránh nguy cơ tiềm ẩn cho vụ sau, tiến hành kiểm tra , đôn đốc các hộ chưa thu hoạch NTTS để có biện pháp kiên quyết tránh thất thu do mưa lũ gây ra.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình xây dựng cơ bản đã triển khai. Tranh thủ các dự án, nguồn tài trợ của chính phủ và các tổ chức khác để thi công theo kế hoạch.

4. Chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tốt cho ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2020-2021(theo chỉ đạo của UBND huyện) chỉ đạo các trường tổ chức hội nghị đầu năm học để triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ giáo dục nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và các hoạt động của nhà trường trong năm học mới, ổn định tình hình đầu năm học, chủ động trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

5. Chỉ đạo trạm Y tế tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, phối hợp với các đoàn thể vận động nhân dân nâng cao ý thức trong công tác phòng chống dịch Covid-19, tăng cường công tác rà soát, nắm người ở vùng có dịch về địa phương để có biện pháp cách ly, ngăn chặn dịch lây lan.

6. Tăng cường công tác QP- AN, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã. Đồng thời tiếp tục xử lý các trường hợp vi phạm nhằm đem lại kỷ cương trong nhiệm vụ này.

* Tập trung giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn

- Lãnh đạo Ban Công an với BCH quân sự thường xuyên thực hiện tốt công tác tuần tra, mật phục, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ, việc xảy ra.

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý nạn cờ bạc mang tính sát phạt ăn thua bằng tiền. Phối kết hợp với BCH Quân sự xã rà soát danh sách xử lý vi phạm hành chính đối với một số trường hợp không chấp hành đăng ký NVQS.

- Rà soát nắm chắc, quản lý chặt các đối tượng sử dụng chất kích thích để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

- Nắm tình hình hoạt động truyền đạo trái phép của Hội thánh đức chúa trời để kịp thời tham mưu cho lãnh đạo cấp trên.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid – 19.

- Tăng cường chỉnh sửa, bổ sung phiếu thu thập thông tin dân cư.

- Giải quyết đăng ký, quản lý cư trú theo quy định.

* Quốc phòng

- Chỉ đạo BCH Quân sự tiếp tục tham mưu phối hợp với Ban công an xã làm tốt công tác xử lý số thanh niên không chấp hành đăng ký sơ tuyển nghĩa vụ quân sự, bảo đảm nghiêm túc, công bằng trước pháp luật.

- Tăng cường công tác phối kết hợp LLCA xã tuần tra trên địa bàn phân công LL trực gác bảo đảm.

- Triển khai thực hiện tốt cho công tác trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch của cấp trên.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ lễ Kỷ niệm Quốc khánh 02/9.

7. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, triển khai kiểm tra, rà soát phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

8. Đúc thúc các hạng mục công trình, sớm giải phóng mặt bằng khu Đông Quảng An, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, xây dựng dự án mở rộng khu dân cư phía nam của xã. Tiến hành giải phóng mặt bằng để thi công đường giao thông An Xuân – Đông Xuyên

- Triển khai xây dựng cầu An Xuân Tây qua An Xuân Đông, triển khai dự án nạo vét hói cùn bãi để phân lũ.

- Tiếp tục thi công trạm bơm tiêu Bàu bang, công trình đê mẫu ngân, đường Đạt giữa.

- Nạo vét kênh hói, tu sửa đường giao thông nội đồng để phục vụ sản xuất.

9. Tiếp tục động viên nhân dân làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Cùng với cấp trên tìm hiểu kỹ thông tin thị trường để khuyến cáo bà con trong việc phát triển đàn gia súc, gia cầm trong thời gian tới, tích cực triển khai nhiệm vụ thu ngân sách năm 2020; Đẩy mạnh phát triển tiêu thụ công nghệ, dịch vụ .

10. Phối hợp các phòng ban liên quan của huyện hoàn thành thủ tục và tiến hành đấu giá QSD đất các địa điểm đã được đo vẽ và được thẩm định. Giải quyết các trường hợp còn vướng mắc về cấp giấy chứng nhận QSD đất diện hợp thức hoá theo ND/43.

11. Chỉ đạo Đài truyền thanh xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Đặc biệt về một số nội dung như: Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh,...

Triển khai cho các thôn chuẩn bị hồ sơ công nhận mới và công nhận lại danh hiệu thôn văn hóa, gia đình văn hóa năm 2020 theo hướng dẫn của cấp trên.

Chỉ đạo bộ phận VH TT Tổng hợp danh sách học sinh thi đỗ vào các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn xã.

Giải quyết kịp thời cho nhân dân các thủ tục hành chính liên quan. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động Văn hóa - Thông tin và kinh doanh các dịch vụ văn hóa công trên địa bàn xã.

12. Bộ phận Kế toán - Ngân sách xã có kế hoạch tham mưu UBND xã thu các khoản theo quy định để đảm bảo cho việc chi trả và các hoạt động năm 2020. Đồng thời, thực hiện tốt việc chi trả lương cho cán bộ, công chức và các khoản phụ cấp của đoàn thể chính trị xã hội.

13. Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân đảm bảo vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, đặt biệt là bệnh sốt xuất huyết.

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch, bệnh Covid-19.

14. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo điều hành; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đến giao dịch các giấy tờ, không gây phiền hà cho nhân dân.

15. Chỉ đạo giải quyết công tác hộ tịch kịp thời chính xác, đúng thẩm quyền; giải quyết các yêu cầu chứng thực của nhân dân đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả theo quy trình ISO 9001: 2015 được ban hành tại ủy ban nhân dân xã theo cơ chế một cửa liên quan đến lĩnh vực hành

chính tư pháp cho công dân, tổ chức nhằm không ngừng đem lại những thuận lợi cho khách hàng khi đến giao dịch tại bộ phận tư pháp.

Chỉ đạo phổ biến các văn bản pháp luật do Quốc Hội và Ủy ban thường vụ Quốc Hội và các văn bản của Chính phủ ban hành có hiệu lực thi hành từ năm 2019- 2020 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2020 và triển khai nhiệm vụ tháng 9/2020, cũng như một số nhiệm vụ quan trọng trong thời gian sắp tới.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Thường trực UBND;
- Thường trực UBMTTQ VN xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hải